
Významové poměry (mezi složkami několikanásobného větného členu) 

poměr slučovací + 

- a, i, ani (bez čárky) 

- jednak – jednak, hned – hned, ani – ani ... (s čárkou) 

poměr stupňovací  

- ba, dokonce, nejen – ale i (vždy čárka) 

poměr odporovací X 

- ale, avšak, však (vždy čárka) 

poměr vylučovací V 

- nebo, anebo, či, buď – nebo (vždy čárka) 
(čárku výjimečně nepíšeme před nebo – když se to navzájem nevylučuje) 

poměr důsledkový 

- a tedy, a proto, a tak (vždy čárka) 

 

 

 

Významové poměry (mezi složkami několikanásobného větného členu) 

poměr slučovací + 

- a, i, ani (bez čárky) 

- jednak – jednak, hned – hned, ani – ani ... (s čárkou) 

poměr stupňovací  

- ba, dokonce, nejen – ale i (vždy čárka) 

poměr odporovací X 

- ale, avšak, však (vždy čárka) 

poměr vylučovací V 

- nebo, anebo, či, buď – nebo (vždy čárka) 
(čárku výjimečně nepíšeme před nebo – když se to navzájem nevylučuje) 

poměr důsledkový 

- a tedy, a proto, a tak (vždy čárka) 

 


